Como parte de las acciones que implementa el Gobierno de la Ciudad de México para promover la activación física son los Gimnasios 

Urbanos CDMX 

3.9. Línea de Base 

La línea base de esta  acción social 

La “Carrera Tlalpense 10k” se lleva a cabo anualmente desde el año 2005, en el cual se contó con un recurso económico de $140,000.00 

(ciento cuarenta mil pesos 00/100 M.N.) con 54 beneficiarios de un premio económico y la participación de aproximadamente 2000 

personas. 

Esta acción social fue gratuita en sus ediciones de los años: 2005, 2006, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 y 2017 y en los años 2007, 2008,

[...]

• 14 permios económicos de tercer lugar: $2,000.00 (dos mil pesos 00/100 M.N.) cada uno, que se entregarán en una ministración en el 

mes de mayo de 2018. 

Ganadores categoría absolutos femenil y varonil:  

• 2 permios económicos de primer lugar: $11,000.00 (once mil pesos 00/100 M.N.) cada uno, que se entregarán en una ministración en 

el mes de mayo de 2018. 

• 2 permios económicos de segundo lugar: $10,000.00 (diez mil pesos 00/100 M.N.) cada uno, que se entregarán en una ministración en 

el mes de mayo de 2018.

[...]

$9,000.00 (nueve mil pesos 00/100 M.N.) cada uno, que se entregarán en una ministración en 

el mes de mayo de 2018. 

• 2 permios económicos de cuarto lugar: $7,000.00 (siete mil pesos 00/100 M.N.) cada uno, que se entregarán en una ministración en el 

mes de mayo de 2018. 

• 2 permios económicos de quinto lugar: $5,500.00 (cinco mil quinientos pesos 00/100 M.N.) cada uno, que se entregarán en una 

ministración en el mes de mayo de 2018. 

Los premios serán otorgados los últimos 10 días hábiles del mes de mayo de 2018, previa entrega de documentación que sea necesaria 

para otorgar el premio económico, la cual será indicada por la Jefatura de Unidad Departamental de Promoción Deportiva.  

Premiación en especie (bicicletas)  

• 4 Bicicletas eléctricas de la marca: Archeer, modelo: Power Plus, color: Plata Metálico: $34,742.00 (treinta y cuatro mil setecientos 

cuarenta y dos pesos 00/100 M.N) cada una.  

Las bicicletas entregarán mediante un sorteo a las personas participantes que no sean ganadoras de premios económicos que se llevará 

acabo el día 13 de mayo de 2018, en las instalaciones del Deportivo “Villa Olímpica”, ubicado en Avenida Insurgentes Sur sin número

[...]

y falta de acceso a los satisfactores básicos inherentes a la dignidad infinita de las personas. El fin es que este segmento de la población 

acceda al ejercicio de sus derechos. 

VI. PROGRAMACIÓN PRESUPUESTAL 

6.1. Monto Total Autorizado para el Ejercicio Fiscal 2018 

• $1,500,000.00 (un millón quinientos mil pesos 00/100 M.N.).  

6.2. Monto Unitario Anual por Beneficiario 

• Hasta 450 personas: hasta $10,000.00 (diez mil pesos 00/100 M.N.), que se entregarán en una sola ministración y por única ocasión, en 

cualquier momento del ejercicio 2018, de acuerdo con la fecha de la solicitud y en virtud de la disponibilidad del presupuesto asignado.

[...]

Durante este tiempo sólo se han realizado ajustes en las asignaciones y la periodicidad de entrega de los apoyos de esta acción social, la 

acción social se ejecuta de manera anual con un promedio de 200 beneficiarios. En el año 2011 se tuvo la mayor inversión con 

$770,000.00 (Setecientos setenta mil pesos 00/100 M.N) y en el año 2016 la menor con $460,000.00 (cuatrocientos sesenta mil pesos 

00/100 M.N), con el cual se beneficiaron a 90 deportistas destacados y 60 prospectos deportivos. 

En el año 2017 se destinó un presupuesto de $500, 000.00 (quinientos mil pesos 00/100 M.N.), con el cual se beneficiaron a  65 

deportistas destacados y 80 prospectos deportivos.